


Julegaven 
-med en skønsom blanding 

af kulturhistorier 
fra by og land 

Den første større bog om 
Helsingør og omegn i mange år 

Støt foreningen og køb bogen for 
kun 325 kr(excl.forsendelse) på www.fahs.dk 



Ny bog 
om dagligdagen for godt 400 år siden 
i Karmelitermunkenes gamle kloster i 
Helsingør. 
Kan købes på www.fahs.dk for kun 225 kr (270 for 
ikke-medlemmer) -men det haster, for vi har kun 
indkøbt 50 eksemplarer! 

Lone Hvass og Torben Bill-Jessens bog, »Fattigforsorg i Nordsjælland 
og Skåne 1575-1654«, beskriver dagligdagen for 400-500 år siden 
indenfor murene i fattigforsorgens nordsjællandske hovedsæde - Karme-
litermunkenes gamle kloster i Helsingør. Karmeliterklostret var rent faktisk den største arbejdsplads 
i Helsingør i mange år; en virksomhed med forgreninger til det meste af Nordsjælland og en stor del 
af Skåne. En historie, som fortjener at blive formidlet og sikret mod glemsel. Klosterets kapitelsal 
blev fattiglemmernes sygestue, med plads til 20 -30 syge, fattige, gamle mennesker, børn og voksne. 
Kvinderne spandt hørgarn, og de arbejdsduelige mænd hjalp til på hospitalet. En tilhørende avlsbyg
ning, kaldet for »gården«, og bestående af to-tre store længer, blev bygget tæt op til det gamle klo
sters nordlige fløj. Længerne med lader, stalde med husdyr, tørvehus, forrådskamre, stort kornloft, 
eget slagteri og bryggeri er for længst væk, idet de blev fjernet i årene efter svenskekrigen i 1658. 
Til at drive hospitalet, var der foruden gården og karmeliternes store køkkenhave, korntiende og 
kvægtiende af Grønholt sogn i Krogens len, samt fra Hven. Derudover korntiende af sogne i Holbo 
og Strø Herred, og korntiender fra Helsingborg, Landskrona og Malmø len - ikke mindre end 105 
skånske sogne! Dernæst landgilde af tre fæstegårde i Flynderup, samt klostrets egen vang. Det er det 
område, hvor Flynderupgaard i dag ligger. 

Velbesøgt præsentation af to nye bøger i 
Karmeliterklostret i Helsingør 
Torsdag den 19. oktober blev foreningens 
nye årbog »Kulturhistorier fra by og land« 
præsenteret for et pænt stort publikum i Kar
meliterklostrets fornemme Laxmandssal, der 
som nævnt i teksten herover, fungerede som 
sygestue for ældre svagelige mennesker i 
klostrets tid som byens hospital. Når årbo
gen blev præsenteret netop her, var det for
di vor forening benyttede en kærkommen 
lejlighed til samtidig at præsentere Lone 
Hvass' og Torben Bill-Jessens nye bog om Fattigforsorg i Nordsjælland og Skåne (omtalt 
herover). De to bøgers forfattere har alle arbejdet ved Museerne Helsingør; Lone Hvass 
og Lars Bjørn Madsen (billedet ovenfor) som faginspektører, og Torben Bill-Jessen som 
mangeårig volontør med adskillige solide arkivregistraturer og minutiøs afskrivning af 
arkivalier på samvittigheden. 
Foreningens formand, Margrethe Krogh, bød velkommen, hvorefter Helsingør Byråds 
kulturudvalgsformand Michael Mathiesen i sin tale udtrykte spontan glæde over, at Hel-
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Afsender: Frederiksborg Arnts Historiske Samfund ved Henrik Bachrnann, Gartnervænge! 7, 3400 Hillerød 

singør nu var blevet beriget med endnu et 
par bøger om byens lange, spændende histo
rie. Forfatterne præsenterede herefter deres 
værker og fortalte om deres tilblivelse. Ikke 
mindst blev der rettet en tak til de fonde, der 
havde muliggjort bøgernes trykning og udgi
velse. Da Lars Bjørn Madsens bog samti-
dig er årbog 2023 for Frederiksborg Amts 
historiske Samfund, har foreningen beko-
stet en væsentlig del af trykningen, samt stå
et som udgiver for første gang i mange år. 
Det er foreningens håb, at de bøger, der er 
sat til salg i boghandelen, vil kunne mindske 
udgifterne væsentligt til fordel for forenin- Lone Hvass og Torben Bill-Jessen 

gens fortsatte arbejde med formidling af vort 
tidligere amts spændende kulturhistorie. Og 
hvad er mere nærliggende, end at vore med-
lemmer benytter lejligheden til at købe beg-
ge bøger som utvivlsomt populære julegaver. 

Allerede i foråret 2024 modta
ger vore medlemmer atter en 
årbog - nu om broer og baner! 

Bogen fortæller et væsentligt stykke lokal-
og trafikhistorie ved og over Roskilde Fjord, 
lige fra færgeoverfarternes tid til broernes 
betydning, samt kampen for at gøre dem 
afgiftsfri. Desuden berettes om banerne til 
Frederikssund, og også den sørgelige histo
rie om Midtbanens skæbne og den senere 
anlæggelse af S-banen. Beretningen sættes 
ind i en landspolitisk ramme, for anlæggel
sen af broerne og banerne til Frederikssund 
handler både om statens samlede infrastruk
tur og om det lokale behov for at komme fra 
Hornsherred til Frederikssund og omvendt. 




